Prologus

verbis) in secunda secunde conclusit. Quam
summam si tanto quereret impendio theo-
logicoz sobria studiositas/ quanto conte-
nitur in supuacuis multoz heu vana curi-
ositas haberet pfecto theologi/ vnde quo-
rundam sapientiu in oculis suis insulta-
tio/ fantasticos appellans theologos/ retu-
sa cessaret. **C**onatus e nrm vn⁹ ex theo-
logie pfefforibus/ notare semita per quam
nouus theologie discipulus hiet pergere.
Sed du ena atq; ena recogitauit/ tot inue-
nit ingeniu varietates. tot pteca p diuer-
sitate finiu multiplicitates medioz. pro lo-
co. p tpe. 7 societate. deniq; p occurrentib⁹
erercitijs. nuc in istis doctoubus. nunc in
illis. vt vir aut nusc⁹ valeat vniformis re-
gula cõstitui. **V**eniebat rursus in animi
cadere quedã noua oposcula supervnum
er quattuor. sed repressit modestior consi-
deratio/ 7 pauculis annotatiõibus voluit
e contenta. **P**rospecte quot 7 quãra pa-
teant a summis ingenijs elaborata super
euangelia/ p glosas ordinarias. interlinea-
res. p marginales. p omelias. p. possillas.
p determinatiões. p concordantias magi-
strales. p sermones 7 themata. per compo-
sitiones. nunc summatim. nunc cum ingenti
coacervatione ex alioz dictis. quis cuncta
dinumeret? **C**onsulans idã circosivum est
relinquere ppriũ cuilibet studiũ/ laborẽ or-
dinemq; querẽdi. q̃ glosas iterũ super glo-
sas addere. q̃ nec sufficeret curiosis. 7 negli-
gentes vel onerarent vel non satis instrue-
rent. **A**scẽdus e panis sed nedũ materia-
lis s; doctrine/ i sudore vult⁹ nri. **N**os iste
non viroz est. sed infantiu/ non posse vel
nolle abum recapere nisi aut pmafficituz
aut minutatim discessũ. **C**anitas q; non
nullox ex scriptoribus/ mistice notat ab ec-
clesiaste. qm̃ diebus ac noctib⁹ nõ cessant
7 sua summo labore q̃sira dimittũt boi eẽ
neo 7 ocioso. qui vel nõ vtiẽ. vel in supbia
abutitur derelictis. **Q**uid pderit oro cecis
vel auersis oculis/ si digito (vt aiunt) lux
ip̃a mōstret. **E**terez si nõ inspicit **A**ug⁹
in suo de doctrina xp̃iana. si hugo in vidda
scalicon. si documenta summatim notata ab
auctore s; virtutibus 7 vicijs/ super modo
doalitatatis tam in doctore q̃ in discipulo.
Quid h; exiguitas p̃sentiu sperare scripto-

rum/ vt legi mō digna pntẽt ne direimus
imitari (q̃ q̃ min⁹ inutile sit noua q̃ nulla
sectari) dũ optima queq; vetera p negligẽ-
tiam intereunt? **N**unquid non hec est caus-
sa nõ infima cur opinionones totiens et fm̃
Aresto. infinities repiunt 7 voluũt. q; ni-
mis e fastidiosũ cor humanũ/ quodã insa-
tiabili p̃mitu noua sp̃ appetens/ 7 vetera
seu que ab alijs dicta scriptaq; cognouerit
etiã meliora/ fastidiẽs. **C**ur aliunde si nõ ex
hoc/ tot lecturaru sup̃stias 7 sibi i p̃gran-
des sarcine? **N**õne ideo/ q; qd in vna par-
te alẽ tractauit/ idẽ mox in alterã ab illo re-
torquet. dũ trita alterius semita pudet seq̃
7 placet p̃tentiõibus intẽdere? **N**ihilõ-
minus quisquis exercitatiõis gra/ volue-
rit in hac compilatiõẽ noua q̃ dicẽ vnũ ex
quattuor/ nouã expositiõis semita inveni-
re vel progredi vel ostẽdere nõ culpamus.
Neq; em̃ paucior e spiritualiũ q̃ corpaliũ
gustum varietas. **E**t suus cuiq; mos est
nec voto viuũt vno. **A**ternis postremo na-
tura gaudet. donec venerim⁹ ad illud vni-
cum verbũ qd erat in principio apud deũ.

Prologus

Euangelicos canones compo-
suit Eusebius. Cesariẽ. i gre-
co q̃s hieronymus/ Damasi ro-
gati/ latinis tradidit. referẽs s
Amonio alexandrino/ q; ediderit vnũ ex
q̃ttuor. **E**t ip̃m se dicit Eusebius imitatu
Sz vicio scriptoz/ 7 ppter varias transla-
tiones euangelioz/ p̃teritus illius amonij.
L Hiero. teste / false fedeq; laceratus inue-
niebat. **E**t igitẽ maneret euãgelioz integri-
tas/ nihilominus notũ fieret studios in q̃-
bus 7 in q̃bus nõ/ euãgeliste pueniebant/
inuẽta est canonũ p̃dicta cõpositio. q̃ iã pe-
ne recessit ab vsu/ forte pp̃ nouã in euãge-
lij l. put 7 in alijs sacre sc̃pture libris / per
capitula q̃tationẽ. **E**t aut labor veterũ tan-
tus/ nõ ex toto p̃iret/ placuit tradere modũ
quo posset quilibet studiosus vti p̃sar⁹ ca-
nonibus in libris etiã nõ habentibus eos
vel ip̃os nouiter inscribere fas hiet. **P**ro-
cedunt aut canones euãgelioz p p̃cordan-
tias nedũ reales vel historicas. sed q̃nq; p
vocales. vbi cõstat nõ eẽ eandẽ doctrinẽ s;
bistorie narrationẽ. sicut de pascha sicut s

filio reguli. et de seruo centurionis. sicut d
reco sanato in ingressu hiericho. et d cecis
in egressu sanatis. et apertissime in piscatione
petri. quoniam fuit vocatus ad sequenda. et de piscato
ne qua exercuit post resurrectione quoniam ma
nifestauit se iterum ibi. Job. xij. Constat
enim non eandem sed diuersam piscationem fuisse.
et ita de plurimis quod expedit cognoscere
ne dissonantia difficilis et possibilis ad con
cordandum textualiter omnium videatur. Atque vo
liber amonij. vnum ex quattuor. regiat vsque
apud latinos. ignoro. Egregius autem do
ctor. Aug. lib. edidit per clarissimum de con
sensu euangelistarum. in quo modum erosus est
componendi vnum ex quattuor. Cui nup
ordio. datu est credimus in reliquis auctore
domino complemendum. quod opus eo facilius po
terit incorruptum suam quod in principio nascen
tis ecclesie. quod suscepta multiplicataque est vni
ca euangelio. Hieronymi translatio. Sed
heu nra hac erate misera. quod leget hec. quod
studebit. quod transcribet. Cernis et sen
charissime. quod tus modo bellos plusquam auiliu
horror circumtonat. quanta succrescat heresius
infelix pullulatio. quantum insuper preualere ini
quitare refugit charitas. que admodum
rursus sacre legis studium intermissum ne di
camus irrisum. Rex consolatur nos pollici
tatio christi dicentis. In mundo pressura. in me
pace habebitis. de qua loquitur ad dominum. pro
pheta dicens. par multa diligenteribus lege tu
am. Et iterum beatus homo quem tu erudieris
domine et de lege tua docueris eius. Et quod ita
et mitiget a diebus malis et. hunc est sa
pientia gloriatur alius. quod erit alio curio tedi
sui. quod non habet amaritudinem. puerfatio illius
nec tedium comitatus illius sed leticia et gaudi
um. **H**anc amplectamur fratres carissime
et tamquam altera sumamitis. suo calore viuendo
castroque nram refoneat in misericordia vbe
ri senectute. Denique in verbum Hiero. se
psolantia. et inducentis hinc in eum canam. no
bis et multis. imo deo et angelis si aures sur
de fuerint ceterorum. Sine ut epicurus ami
co loquitur. duo nos. magni satis theatru
sumus. Aut certe fedebit solitarius et tace
bit. quod lenauit se supra se. **N**on minus so
lus. quod cum solus. nec magis actiuus quod cur
ociosus. Si quidem regnum dei intra nos est. quod
prius esse quod dubitet amplissimum. compel

lens ibi rationes et canones omnium seculorum.
Ubi deus omnia in omnibus. in quod hic et nunc et
iugiter deambulamus antio. Gale frater.

Probemium super vnum
de quattuor. cuius titulus esse potest terra
monu vel monoteseron.

Utrum ex quattuor euangelij com
ponere diuinus apuit Aug. quod li
bro suo de consensu euangelistarum. sub
tilissimo quod de opere famosissimo. compingit sub
vna serie narrationis euangelio. vba. vsque
ad tempus quo predicare et baptizare iohannes ex
orsus est. quoniam hoc expro. siue ut a me fa
ctu est in quod. siue alio modo comodiosius fieri
possit. videatur vnum quod quod in ceteris talibus
locis fieri posse quod hic factum esse fieri presere
rit. **T**entam. ergo continuare put incho
auerat. Cuius est primus labor. vix explebis
lis. marie prope ordinis rex gestarum incertitu
dine. **M**arcus enim (te te Hiero) non ordi
nem rex gestarum sed ordinem lenitice electionis
completus est. Lucas sicut in multum. **J**ohes vo
seorsum plura posuit. ab alijs premissa. pau
ca iterum quod tradiderunt. **C**um igitur triplex
sit ordo narrationis scilicet. Annus rei geste.
ale anticipatio. tertius rememoratio
putat sufficiens voluit nunc ad hunc. nunc ad il
lum ordinem mouere sequentes. **N**on enim refert
in traditione. **A**ug. quibus vobis vel ordie
eadem finis vel vitas. nota fiat. Sufficiat pro
babilis collatio facta. sine preiudicio aliter vel
sententium. vel scribentium. **N**on etiam tali ausu
temerario. quoniam intemperatum velimus mane
re quadruplicis euangeliste narrationis sacrum.
Quis enim nesciat spiritum christi potuisse sub vno
eodemque penitus vobis sententiarumque. **P**ertinet
tradidisse gestorum suorum vobis salutarem
historiam. **S**ed cum magno sacri mysterio sibi
bi placuit sub quodam eodumissima (si ita dici
possit) dissonantia. metes fidelium comonere
ad humilioris vigilantioris. nec non multi
plicioris inuestigatione. **P**aliqua fieret
quattuor euangelistas. non mutua inspiratione
sed vna inspiratione fuisse locutos. **N**ec
offendat petimus. **A**liqua si coterminus quattuor
euangelio. in vnum compactus non potuit
it sonouitate sua cuius odire. ab omni prius spe
cie nugatio. et cuiusdam apparens dissonan
tie aliena. quod sola textus vba ponere miscer

Tabula Rubricarum

hoc custodire cura fuit. **B**enig; dabunt illustrationē. gloſe doctorꝝ p̄ſertim Aug. libro p̄ſecto. quibus pauclus annotare q̄ſi marginales gloſulas ſtudiū fuit. obſtanti one p̄miſſa. ne ſcriptores eas textui miſceant. neq; quoratiōes capitulorꝝ ⁊ euāgeliorū annotatiōes/omittāt vel confundāt. **S**icut ip̄a merces increata dei ſapientia/pollicēs ⁊ dicit. **Q**ui me elucidāt vitā etnā habebūt. **D**ividit autē p̄ſis opus in tres partiōes. ⁊ quelib; in ſuas rubricas ⁊ hitorias inꝝ variā materiē qualitātē. **P**artitio p̄ma cōtinet originē ⁊ ingreſſū xp̄i vſq; ad progreſſum ſue p̄dicatiōis ibi. **A**nno xv. rē. **U**bi ſc̄da partiō vſq; ad egreſſū ſue p̄ſiſionis ⁊ reſurrectiōis ibi: p̄ma autē die azimoz. vbi ponitur terciā ⁊ finalis partiō. **S**equit̄ tabula cōtinēs 150. rubricas. q̄ tabula etiā ſe vtilis erit ad cognoscendū in q̄bus cōueniāt ⁊ in q̄bus euāgeliste nō cōueniāt. **B**enig; ſup addit̄ rubricelle ſub quattuor p̄ncipalibus rubricis. ne lectoris mēoriā ſua magnitudo cōſideret. **Q**ui lector aduertat p̄les q̄ hic cōcordātiās in canōib; euāgeliorꝝ repiri. q̄z pluriē ſunt t̄m modo vocales. videat ſi cor habeat ad illa.